



CRIJ NOUVELLE AQUITAINE

États financiers

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Autres organisations fonctionnant par adhésion volontaire
125 CRS D ALSACE LORRAINE , 33000, BOREAUX
SIREN : 307336636

Sommaire

0. 1. Rapport de présentation des comptes annuels	p. 3
---	------

1. États financiers p. 4

1. 1. Bilan actif	p. 5
1. 2. Bilan passif	p. 6
1. 3. Compte de résultat	p. 7

2. Annexe p. 9

2. 1. Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre	p. 11
2. 2. Règles et méthodes comptables	p. 12
2. 3. Notes relatives aux postes de bilan	p. 15
2. 4. Notes relatives au compte de résultat	p. 19
2. 5. Autres informations	p. 20

Rapport de présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de AS CRIJ NOUVELLE AQUITAINE relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

Les comptes ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

	Montant
<i>Total du bilan</i>	1 511 095,01
<i>Total des produits d'exploitation</i>	1 937 173,59
<i>Résultat net comptable</i>	33 194,71

Fait à Poitiers

Le 03 mars 2025

Pour Baker Tilly STREGO

Emmanuel Vidal

Expert-comptable

États financiers

Bilan actif

	31/12/2024 (12 mois)			31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	27 900,00	- 27 900,00				
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériels et outillages industriels	560,90	- 560,90				
Autres immobilisations corporelles	415 923,18	- 392 350,12	23 573,06	35 260,41	- 11 687,35	- 33,15
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
Participations et Créances rattachées	296,00		296,00	296,00		
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	306 592,21		306 592,21	306 592,21		
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	751 272,29	- 420 811,02	330 461,27	342 148,62	- 11 687,35	- 3,42
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Avances et acomptes versés sur commandes	161,10		161,10		161,10	
Créances						
Bénéficiaires et comptes rattachés	2 000,00		2 000,00	2 820,00	- 820,00	- 29,08
Créances reçues par legs ou donations						
Autres	542 615,87		542 615,87	668 033,09	- 125 417,22	- 18,77
Valeurs mobilières de placement						
Valeurs mobilières de placement	200 000,00		200 000,00	200 000,00		
Instruments de trésorerie						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités						
Disponibilités	433 353,57		433 353,57	496 134,22	- 62 780,65	- 12,65
Charges constatées d'avance						
Charges constatées d'avance	2 503,20		2 503,20	2 297,55	205,65	8,95
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	1 180 633,74		1 180 633,74	1 369 284,86	- 188 651,12	- 13,78
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 931 906,03	- 420 811,02	1 511 095,01	1 711 433,48	- 200 338,47	- 11,71

Bilan passif

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)
	Total	Total
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
<i>Fonds propres statutaires</i>	37 578,68	37 578,68
<i>Fonds propres complémentaires</i>	182 637,62	182 637,62
Fonds propres avec droit de reprise		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
Écarts de réévaluation		
<i>Écarts de réévaluation</i>		
Réserves		
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>		
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>	632 144,80	632 144,80
<i>Autres</i>		
Report à nouveau		
<i>Report à nouveau</i>	- 46 692,32	17 304,62
Excédent ou déficit de l'exercice		
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	33 194,71	- 63 996,94
Situation nette (sous total)	838 863,49	805 668,78
<i>Fonds propres consommables</i>		
<i>Subventions d'investissement</i>		1 109,98
<i>Provisions réglementées</i>		
Total Fonds Propres (I)	838 863,49	806 778,76
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
<i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>		
<i>Fonds dédiés</i>	158 630,00	307 045,67
Total Fonds Reportés et Dédiés (II)	158 630,00	307 045,67
PROVISIONS		
<i>Provisions pour risques</i>		
<i>Provisions pour charges</i>	189 172,00	180 116,00
Total Provisions (III)	189 172,00	180 116,00
DETTES		
<i>Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)</i>		
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>		
<i>Emprunts et dettes financières diverses</i>		
<i>Avances et acomptes reçus sur commandes</i>		
<i>Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés</i>	34 218,82	24 400,27
<i>Dettes des legs ou donations</i>		
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	230 801,70	295 075,78
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>		
<i>Autres dettes</i>		
<i>Produits constatés d'avance</i>	59 409,00	98 017,00
TOTAL DETTES (IV)	324 429,52	417 493,05
<i>Ecarts de conversion Passif (V)</i>		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 511 095,01	1 711 433,48

Compte de résultat

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	1 250,00	1 135,00	115,00	10,13
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	4 921,20	11 149,99	- 6 228,79	- 55,86
Dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	1 685 070,87	1 878 652,72	- 193 581,85	- 10,30
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	17 604,30	75 045,62	- 57 441,32	- 76,54
Utilisations des fonds dédiés	225 443,67	64 554,00	160 889,67	249,23
Autres produits	2 883,55	2 211,44	672,11	30,39
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 937 173,59	2 032 748,77	- 95 575,18	- 4,70
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes (1) (2)	334 150,13	352 255,18	- 18 105,05	- 5,14
Aides financières	1 000,00		1 000,00	
Impôts, taxes et versements assimilés	90 157,54	98 308,76	- 8 151,22	- 8,29
Salaires et traitements	1 044 115,10	1 022 251,17	21 863,93	2,14
Charges sociales	319 673,07	320 980,66	- 1 307,59	- 0,41
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	11 687,35	15 479,79	- 3 792,44	- 24,50
Dotations aux provisions	9 056,00		9 056,00	
Reports en fonds dédiés	77 028,00	272 433,00	- 195 405,00	- 71,73
Autres charges	29 614,55	16 316,09	13 298,46	81,51
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 916 481,74	2 098 024,65	- 181 542,91	- 8,65
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	20 691,85	- 65 275,88	85 967,73	- 131,70
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	1 223,48	2 212,00	- 988,52	- 44,69
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	10 169,40	6 183,44	3 985,96	64,46
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	11 392,88	8 395,44	2 997,44	35,70
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	11 392,88	8 395,44	2 997,44	35,70
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	32 084,73	- 56 880,44	88 965,17	- 156,41
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 109,98	1 666,50	- 556,52	- 33,39
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	1 109,98	1 666,50	- 556,52	- 33,39
CHARGES EXCEPTIONNELLES				

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<i>Charges exceptionnelles sur opérations de gestion</i>		8 783,00	- 8 783,00	- 100,00
<i>Charges exceptionnelles sur opérations en capital</i>				
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		8 783,00	- 8 783,00	- 100,00
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	1 109,98	- 7 116,50	8 226,48	- 115,60
<i>Participation des salariés aux résultats (VII)</i>				
<i>Impôts sur les bénéfices (VIII)</i>				
Total des produits (I + III + V)	1 949 676,45	2 042 810,71	- 93 134,26	- 4,56
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 916 481,74	2 106 807,65	- 190 325,91	- 9,03
EXCEDENT	33 194,71		33 194,71	
DEFICIT		- 63 996,94	63 996,94	- 100,00
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<i>Dons en nature</i>				
<i>Prestations en nature</i>	61 737,51	69 751,00	- 8 013,49	- 11,49
<i>Bénévolat</i>		11 928,00	- 11 928,00	- 100,00
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	61 737,51	81 679,00	- 19 941,49	- 24,41
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<i>Secours en nature</i>				
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>	61 737,51	69 751,00	- 8 013,49	- 11,49
<i>Prestations en nature</i>				
<i>Personnel bénévole</i>		11 928,00	- 11 928,00	- 100,00
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	61 737,51	81 679,00	- 19 941,49	- 24,41

(1) Redevances de crédit-bail mobilier

(2) Redevances de crédit-bail immobilier

Annexe

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2024 dont le total est de 1 501 095.01 euros et au compte de résultat de l'exercice dégagant un résultat de 33 194.71 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

L'association a pour vocation de favoriser l'accès des jeunes à l'autonomie en leur fournissant des informations et des services utiles dans leur vie quotidienne.

Elle assure un accueil physique gratuit et anonyme dans ses locaux sur les sites de Bordeaux, Poitiers et Limoges.

Le CRIJ Nouvelle Aquitaine anime et coordonne le réseau d'information jeunesse de Nouvelle Aquitaine, composé de nombreuses structures de proximité labellisées par l'Etat.

L'association a comptabilisé des fonds dédiés hauteur de 158 630 € concernant des subventions Poitiers Pauvreté, accompagnement IJ et ANRU Boussole des Jeunes.

Règles et méthodes comptables

Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes sociaux ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règl. ANC 2014-03 relatif au PCG à jour des différents règlements complémentaires). Les dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ont été appliquées pour notre entité.

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Coût d'entrée des immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Le cas échéant, les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont inclus dans le coût d'acquisition des immobilisations.

Les frais d'établissement sont comptabilisés directement en charges.

Immobilisations incorporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations incorporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. A ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

* Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires : de 3 ans à 4 ans

Dépréciation

Une immobilisation est dépréciée lorsque sa valeur nette comptable est supérieure à sa valeur actuelle estimée (la plus élevée de la valeur vénale et de la valeur d'usage).

Immobilisations corporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations corporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. A ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

* Autres immobilisations corporelles : de 2 ans à 10 ans

* Installations techniques, matériels et outillages industriels : de 3 ans à 8 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Immobilisations financières

Participations et titres immobilisés

Les titres de participation des sociétés figurent au bilan pour leur coût d'acquisition net, le cas échéant, des provisions pour dépréciation.

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, relatifs à l'acquisition des titres, sont inclus dans le coût d'acquisition des titres acquis.

Une provision pour dépréciation est constituée dès lors que la valeur d'inventaire, qui correspond à la valeur d'utilité, est inférieure à la valeur d'acquisition. La valeur d'inventaire est déterminée en tenant compte de la quote-part des capitaux propres, des perspectives de flux de trésorerie et de rentabilité ou des valeurs boursières pouvant servir de référence.

Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable

Les risques liés à des litiges connus au moment de l'établissement des comptes dont la survenance a été estimée probable et dont les risques sont quantifiables font l'objet de provisions.

Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

Engagement de retraite

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagement de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Au 31 décembre 2024, les comptes annuels de l'association présentent une provision de 189 172 €.

Le taux d'actualisation retenue au 31 décembre 2024 est de 3.38 %.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions réglementées sont dotées et reprises selon les règles fiscales en vigueur (amortissements dérogatoires, provision pour investissement...)

Disponibilités

Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

Notion de résultat courant et de résultat exceptionnel

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

Le résultat courant, calculé sur la base des chiffres apparaissant au compte de résultat est bien représentatif du résultat des opérations courantes de la société.

Fonds dédiés

La partie des ressources dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif Fonds dédiés avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte Reports en fonds dédiés.

Notes relatives aux postes de bilan

Tableau des immobilisations

	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
<i>Frais d'établissement</i>							
<i>Frais de recherche et de développement</i>							
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>							
<i>Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires</i>	27 900,00					27 900,00	
<i>Fonds commercial</i>							
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>							
<i>Immobilisations incorporelles en cours</i>							
<i>Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles</i>							
Sous-total	27 900,00					27 900,00	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
<i>Terrains</i>							
<i>Constructions sur sol propre</i>							
<i>Constructions sur sol d'autrui</i>							
<i>Installations générales, agencements, aménagements des constructions</i>							
<i>Installations techniques matériels et outillages industriels</i>	1 575,85				1 014,95	560,90	
<i>Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers</i>	303 578,25					303 578,25	
<i>Autres imm. Corp. Matériel de transport</i>	9 608,88					9 608,88	
<i>Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique</i>	75 167,04					75 167,04	
<i>Autres imm. Corp. Mobilier</i>	27 569,01					27 569,01	
<i>Autres imm. Corp. Divers</i>							
<i>Immobilisations corporelles en cours</i>							
<i>Avances et acomptes sur immobilisations corporelles</i>							
Sous-total	417 499,03				1 014,95	416 484,08	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
<i>Participations évaluées par mise en équivalence</i>							
<i>Autres participations</i>	296,00					296,00	
<i>Autres titres immobilisés</i>							
<i>Prêts</i>							
<i>Autres immobilisations financières</i>	306 592,21					306 592,21	
Sous-total	306 888,21					306 888,21	
Total	752 287,24				1 014,95	751 272,29	

Amortissements des immobilisations

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	27 900,00			27 900,00
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Sous-total	27 900,00			27 900,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménagements des constructions				
Installations techniques matériels et outillages industriels	1 575,85		1 014,95	560,90
Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers	275 948,43	4 666,11		280 614,54
Autres imm. Corp. Matériel de transport	9 608,88			9 608,88
Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique	72 005,61	3 161,43		75 167,04
Autres imm. Corp. Mobilier	23 099,85	3 859,81		26 959,66
Autres imm. Corp. Divers				
Sous-total	382 238,62	11 687,35	1 014,95	392 911,02
Total	410 138,62	11 687,35	1 014,95	420 811,02

État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE	306 592,21	306 592,21	
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières	306 592,21	306 592,21	
ACTIF CIRCULANT	547 280,17	547 280,17	
Créances bénéficiaires et comptes rattachés	2 000,00	2 000,00	
Clients douteux ou litigieux			
Créances reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	2 656,00	2 656,00	
État et autres collectivités publiques	528 845,48	528 845,48	
Impôts sur les bénéfices			
TVA			
Autres impôts et taxes versements			
Divers	528 845,48	528 845,48	
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs			
Débiteurs divers	11 275,49	11 275,49	
Charges constatées d'avance	2 503,20	2 503,20	
Total	853 872,38	853 872,38	

(1) Prêts accordés en cours d'exercice :-

(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice :-

Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	220 216,30				220 216,30
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	632 144,80				632 144,80
Report à nouveau	17 304,62		63 996,94	63 996,94	- 46 692,32
Excédent ou déficit de l'exercice	- 63 996,94	63 996,94	33 194,71		33 194,71
Situation nette (sous total)	805 668,78	63 996,94	97 191,65	63 996,94	838 863,49
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	1 109,98			1 109,98	
Provisions réglementées					
Total	806 778,76	63 996,94	97 191,65	65 106,92	838 863,49

Fonds dédiés

			Utilisations			A la clôture de l'exercice	
	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Montant global	dont remboursements	Transferts	Montant global	dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Fondations abritées							
Fondations abritées							
Subvention D'exploitation							
Subvention D'exploitation							
Contributions financières d'autres organismes							
Contributions financières d'autres organismes	307 045,67	77 028,00	225 443,67			158 630,00	
Ressources liées à la générosité du public							
Legs et donations							
Dons							
Mécénats							
Autres							
Total	307 045,67	77 028,00	225 443,67			158 630,00	

Fonds dédiés

Les fonds dédiés au 31 décembre 2024 se décomposent par projet de la manière suivante :

- DDETS 86 Pauvreté Poitiers QPV : 29 333 €
- ANRU BDJ NA : 24 769 €
- CNAM / CIDJ : 16 028 €
- DRAJES projet transfrontalier : 6 000 €
- Accompagnement IJ : 82 500 €

Provisions pour charges

	Montant début d'exercice	Dotations	Reprise utilisée	Reprise non utilisée	Montant fin d'exercice
<i>Charges sur legs ou donations</i>					
<i>Pour pensions et obligations similaires</i>	180 116,00	9 056,00			189 172,00
<i>Pour restructuration</i>					
<i>Pour impôts</i>					
<i>Pour renouvellement des immobilisations (entreprises concessionnaires)</i>					
<i>Pour gros entretiens ou grandes visites</i>					
<i>Autres provisions pour charges</i>					
Total	180 116,00	9 056,00			189 172,00

État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
DETTES FINANCIERES				
<i>Emprunts obligataires convertibles (1) (2)</i>				
<i>Autres emprunts obligataires (1) (2)</i>				
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)</i>				
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine				
<i>Emprunts et dettes financières divers (1) (2) (3)</i>				
AUTRES DETTES	324 429,52	324 429,52		
<i>Fournisseurs et comptes rattachés</i>	34 218,82	34 218,82		
<i>Dettes sur legs ou donations</i>				
<i>Personnel et comptes rattachés</i>	109 170,16	109 170,16		
<i>Sécurité sociale et autres organismes sociaux</i>	93 202,13	93 202,13		
État et autres collectivités publiques	28 429,41	28 429,41		
<i>Impôt sur les sociétés</i>				
<i>Taxe sur la valeur ajoutée</i>				
<i>Obligations cautionnées</i>				
<i>Autres impôts, taxes et assimilés</i>	28 429,41	28 429,41		
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>				
<i>Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs (3)</i>				
<i>Autres dettes</i>				
<i>Produits constatés d'avance</i>	59 409,00	59 409,00		
Total	324 429,52	324 429,52		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice :-

(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice :-

(3) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personne physique :-

Notes relatives au compte de résultat

Transferts de charges

	Exploitation	Financier	Exceptionnel	Total
Transfert de charges	17 604,30			17 604,30

Détail des produits exceptionnels

	Montant brut
Sur opérations de gestion	
Sur opérations en capital	1 109,98
Reprises sur provisions, dépréciations, et transfert des charges	
Total	1 109,98

Contributions volontaires en nature

	Exercice N	Exercice N-1
RESSOURCES	61 737,51	81 679,00
Dons en nature		
Prestations en nature	61 737,51	69 751,00
Bénévolat		11 928,00
Total	61 737,51	81 679,00
EMPLOIS	- 61 737,51	- 81 679,00
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	- 61 737,51	- 69 751,00
Prestations		
Personnel bénévole		- 11 928,00
Total	- 61 737,51	- 81 679,00

Contributions volontaires en nature

Conformément au règlement ANC n°2018-06, nous avons procédé à la comptabilisation des contributions volontaires en nature.

Dans le cadre de son activité, l'association occupe des bureaux mis à disposition par la ville de Bordeaux et la communauté urbaine du Grand Poitiers. La valorisation de ces contributions a été déterminée par les éléments communiqués par les autorités administratives accueillantes pour l'année 2024.

Autres informations

Tableau des effectifs

	Exercice N
EFFECTIF MOYEN DU PERSONNEL	
<i>Cadres</i>	5,00
<i>Agents de maîtrise et techniciens</i>	27,00
<i>Ouvriers</i>	
Total	32,00

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 9 135 euros, honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes.

Rémunération des dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué. En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Répartition des subventions par autorité administrative

La répartition des subventions par autorité administration est la suivante :

- Etat : 558 350 €
- Région : 529 000 €
- Fonds européens : 308 000 €
- Métropoles : 49 500 €
- Villes : 151 500 €
- CAF : 42 000 €
- Autres : 46 720 €